

ПРОФЕСОР Б.В. ЛЕСИК І ЙОГО СПАДЩИНА

Кусаїнов Х.

Актюбінський регіональний університет ім. К. Жубанова (Казахстан)

Розвиток аграрної науки та підготовка конкурентоспроможних кадрів в умовах здобуття незалежності України є актуальною державною політикою. У цьому напрямку значну роль відіграла наукова школа доктора сільськогосподарських наук, професора Лесика Бориса Васильовича [1, 2].

Дозвольте Вас вітати із сонячного Казахстану від імені Актюбінського регіонального університету імені Кудайбергена Жубанова та від учнів, які здобули основи наукової діяльності у стінах Української сільськогосподарської академії на початку 80-х років минулого століття!

Результати української наукової школи, яка характеризується теплотою та відкритістю, прогресом та принциповістю наукового світу, у Казахстані повною мірою реалізується та дозволяє масштабувати ефективні технології сільськогосподарського виробництва у різних ґрунтово-кліматичних зонах.

Ми з теплотою згадуємо наших корифеїв науки про землю, дари, які спонукали нас до наукових пошуків та звершень, таких як: Білоножко Михайло Арсентович, Устименко Олексій Степанович, Моїсеєнко Володимир Іванович. До таких корифеїв належить і професор Лесик Борис Васильович!

Сьогодні ми зібралися, щоб вшанувати пам'ять великого вченого-аграрника, педагога та наставника - професора Бориса Васильовича Лесика, який вийшов із самих глибин народу, і уособлював талант цього народу. Він був неординарною особистістю.

Святкуючи 110 річний ювілей Б.В.Лесика хотів би згадати, що вперше із фундаментальною його працею у галузі зберігання та переробки сільськогосподарської продукції, я познайомився, ще студентом 3 курсу в далекі 70-ті роки 20 століття у Західно-Казахстанському сільськогосподарському інституті, коли вивчав дисципліну «Технологія зберігання та переробка сільськогосподарської продукції». За збігом обставин, працюючи викладачем інституту після закінчення аспірантури при Українській сільськогосподарській академії мені довірили вести предмет «Зберігання та переробка рослинницької продукції». Відмінним допоміжним матеріалом був унікальний підручник, який мав кілька перевидань і не втрачає своєї актуальності і нині, написаний Б.В.Лесиком.

Наживо я вперше зустрівся з Б.В. Лесиком, коли приїхав вступати до аспірантури на кафедру рослинництва. У складі приймальної комісії були також відомі світові вчені Білоножко Михайло Арсентійович, Устименко Олексій Степанович, Мойсеєнко Володимир Іванович. І тоді Борис Васильович залишив мені незабутнє враження своїм прозорливим розумом і його краса

внутрішня і зовнішня для мене стало прикладом і еталоном Вченого, Дослідника, Менеджера та просто Людиною з великої літери. І отримуючи вчені звання професора, академіка, працюючи ректором вишу, у Міністерстві освіти і науки Республіка Казахстан, я завжди перебував під чарівністю непересічної особистості, життєвого прикладу Бориса Васильовича.

Борис Васильович - один із тих вчених, які стояли біля витоків української аграрної науки. Його наукові праці, дослідження у галузі сільського господарства, раціонального використання ресурсів та організації аграрного виробництва стали основою для багатьох сучасних розробок.

Як наставник, він виховав десятки кандидатів та докторів наук. Його учні продовжують його справу в Україні та за її межами - у наукових установах, університетах, політиці та агропромисловому виробництві. Ми згадуємо його як людину високої культури, принциповості, глибокого розуму та беззавітної відданості науці та освіті. Нехай його наукова спадщина і далі надихає майбутні покоління вчених та практиків.

Розробки професора Б.В. Лесика у галузі луб'яних культур та рекомендації у галузі зберігання та переробки сільськогосподарських культур і сьогодні в умовах ринку знаходять застосування. Так, наукові розробки професора Бориса Васильовича Лесика у галузі луб'яних культур, зберігання та переробки сільськогосподарської продукції продовжують знаходити практичне застосування у сучасних ринкових умовах.

Наукова діяльність. Дослідження професора Лесика безпосередньо стосувались технологій первинної обробки та зберігання луб'яних культур, таких як льон, послужили основою для сучасних методів переробки. Сучасні технології орієнтовані підвищення якості волокна і зниження втрат під час зберігання.

Зберігання та переробка: Розроблені ним принципи зберігання та переробки сільськогосподарської продукції, включаючи зернові, овочі та фрукти, використовуються в сучасних умовах. Особлива увага приділяється енергоефективним та екологічно чистим технологіям, таким як використання ферментів та біотехнологій для покращення якості продукції та продовження термінів зберігання.

Освіта та наука: Кафедра зберігання, переробки та стандартизації продукції рослинництва, названа на честь професора Б.В.Лесика, продовжує розвивати його наукову спадщину. Сучасні дослідження кафедри спрямовані на вдосконалення технологій зберігання та переробки сільськогосподарської продукції, а також на підготовку фахівців у цій галузі.

Приклад життєвої людяності Б.В. Лесика є відображенням відносин, які сформувалися в колективі аспірантів, що зібралися з різних республік та країн. Сьогодні висловлюю подяку, що, об'єднавши нас майже 40 років тому, незважаючи на круті злами та складнощі, геополітичну ситуацію ми можемо зібратися і бути на одній хвилі з колегами та звернутися до Вас – Друзі –

Подпратов Григорій, Танчик Семен, Коленська Світлана, Жемойда Віталій, Свиданюк Іван, Дмитришак Михайло!

Як говорив наш великий Абай «Адамның адамшылығы – ақыл, ғылым, жақсы ата, жақсы ана, жақсы құрбы, жақсы ұстаздан болады», що означає «Людяність людини проявляється в розумі і знанні – вони приходять від хорошого батька, доброї матері, гідного друга і мудрого вчителя».

Нехай наші зустрічі будуть лише з приводу добрих подій, а великі та мудрі вчителі – довго залишаються в нашій пам'яті.

Список використаних джерел

1. Доземний уклін Вам, Учителю. – Житомир: «Полісся», 2015. 112с.
2. Презентація кафедри технології зберігання, переробки та стандартизації продукції рослинництва ім. проф. Б.В.Лесика. Реж.дост.: <https://nubip.edu.ua/node/66715>



Національний університет біоресурсів і природокористування України
Національна академія аграрних наук України
Інститут сільського господарства Полісся НААН України
Інститут продовольчих ресурсів НААН України
Інститут садівництва НААН України
Актюбінський регіональний державний університет ім. К.Жубанова
RAGT Semences
Lulea University of Technology
Університет прикладних наук Вайєнштефан-Тріздорф
International Academy of Applied Sciences in Lomza

**Матеріали МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ
КОНФЕРЕНЦІЇ
«ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОБНИЦТВА, ЛОГІСТИКИ ТА
ПЕРЕРОБКИ ПРОДУКЦІЇ РОСЛИННИЦТВА»**

*присвяченої 110-річчю від дня народження видатного вченого,
основоположника кафедри технології зберігання, переробки та
стандартизації продукції рослинництва,
завідувача кафедри з 1968 по 1987 рр.,
доктора сільськогосподарських наук, професора
ЛЕСИКА БОРИСА ВАСИЛЬОВИЧА
2-3 червня 2025 року*

Київ - 2025

Матеріали доповідей міжнародної науково-практичної конференції «Інноваційні технології виробництва, логістики та переробки продукції рослинництва» присвяченої 110-річчю від дня народження видатного вченого, основоположника кафедри технології зберігання, переробки та стандартизації продукції рослинництва, завідувача кафедри з 1968 по 1987 рр., доктора сільськогосподарських наук, професора Лесика Бориса Васильовича, 2-3 червня 2025р./ Редкол.: Подпрятів Г.І. (відп. ред.) та ін. Київ, 2025. 260 с.

Матеріали доповідей подані в авторській редакції учасників конференції

Відповідальний редактор: Г.І. Подпрятів

Технічне редагування, комп'ютерна верстка: В.І.Войцехівський

Адреса установи:

Національний університет біоресурсів і природокористування України
(НУБіП України)

вул. Героїв оборони, 15, м. Київ

03041, Україна

<https://nubip.edu.ua>

Агробіологічний факультет: <https://nubip.edu.ua/structure/abf>

Кафедра технології зберігання, переробки та стандартизації продукції
рослинництва ім. проф. Б.В. Лесика:

<https://nubip.edu.ua/node/1106>

<https://nubip.edu.ua/node/25814>